

یادداشت روز...

یادی از سیاوش سمیعی مدیر توسعه‌گرا و جان‌باختهٔ کرونا

مهرداد خدیر

هرچند بیشتر به عنوان یادی‌گانه توسعهٔ منطقهٔ آزاد چابهار شهرت داشت اما نقش او در ستاد بسیج اقتصادی و در دوران جنگ در دههٔ ۶۰ انگیزهٔ آزاد یاکرد است. چرا که نشان می‌دهد.مدیر توسعه‌گرا در ایام دشوار جنگ نیز در صحنه بوده است.

سیاوش سمیعی مدیرعامل پیشین منطقهٔ آزاد چابهار نیز به خاطر ابتلا به کرونا درگذشت. یاد او اما تنها به سبب این پیشینه و نیز سابقهٔ فعالیت در منطقهٔ آزاد روند اهمیت و ضرورت ندارد. هر چند بیشتر پیام‌های تسلیت از جانب همکاران یا همفکران او در مناطق آزاد صادر و به نقش او خصوصاً در توسعهٔ چابهار اشاره شده (خاصه این که مدیرعامل کنونی او را پدر معنوی منطقهٔ آزاد چابهار توصیف کرده) اما این چند سطر را به دلایل دیگری هم می‌نویسم. نخست این که خدمات او در دههٔ ۶۰ و در کوران جنگ و در ستاد بسیج اقتصادی اهمیت بیشتری دارد. چرا که طی مدتی که این ستاد، مسؤولیت سنگین مقابله با کمبود کالاها را از توزیع عادلانه با امکانات و اطلاعات آن زمان و قبل از ورود به دنیای دیجیتال بر عهده داشت نقش مهندس سمیعی چنان ممتاز بود که دست‌کم یک بار آخرین نخست‌وزیر ایران از او نام برد و به نیکی یاد کرد. او در دو وزارتخانهٔ کار و امور اجتماعی و نیز صنایع متعلق در حالی به عنوان یک مدیر تکنوکرات معاون وزیر شد که هر دو وزیر صیغهٔ سیاسی پررنگی داشتند و با سابقهٔ زندانی طولانی سیاسی در پیش از انقلاب شناخته می‌شدند. یکی ابوالقاسم سرحدی‌زاده و دیگری بهزاد نبوی که البته دومی بعد از انقلاب هم گرفتار زندان شد. سیاوش سمیعی اما هیچ‌گاه بر خلاف فضای غالب دههٔ ۶۰ اهل تظاهر سیاسی و ایدئولوژیک نبود و به رغم باورهای عمیق، وجه تکنوکراتیک او می‌چربید و به عنوان یک مدیر متخصص شناخته می‌شد و به همین خاطر با پایان جنگ و در دوران سازندگی در مناطق آزاد و خصوصاً چابهار این مجال را یافت تا به دنبال توسعه باشد. دوم به این سبب که ۴سال قبل که به خر مشهر و آبادان سفر کردم و نشیعه هم با مدیران منطقهٔ آزاد روند بر گزار شد و وقتی یادی از او شد که از کار اداری فاصله گرفته و بازنشسته شده بود از مدیر و کارشناس تا کارمند و راننده به نیکی یاد می‌کردند. هم از دقت و انضباط و سخت‌گیری های مدیریتی می‌گفتند و هم از مهربانی و خنده‌رویی و صمیمیت.

(در بارهٔ منطقهٔ آزاد چابهار هم گفتنی است که در سال ۱۳۷۱ اراضی شرق شهرستان چابهار به مساحت ۱۴ هزار هکتار به عنوان منطقهٔ آزاد تجاری صنعتی تعیین و سیاوش سمیعی به عنوان نخستین مدیر آن شروع به کار کرد. این پروژه را رییس جمهوری وقت -هاشمی رفسنجانی- افتتاح و اظهار امیدواری کرد به قطب تجاری، صنعتی و گردشگری و الگویی برای دیگر مناطق آزاد تبدیل شود.)

با وجه سوم خودآدگی او وقتی آشنا شدم که روزنامه‌نگار پاسادو و فرهیخته – پژمان موسوی- ویژه‌نامه‌ای پر و پیمان دربارهٔ «کیوان صمیمی» در روزنامهٔ شرق منتشر کرد و تازه دالستم پدر او از مفاخر فرهنگی کرمانشاه بوده است. هر چند که گویا خود سیاوش سمیعی ارتباطی باکرمانشاهیان نداشت.افسوس کهمدیر سابقه‌مناطق آزادبا خدمات فراوان در دههٔ ۶۰نیز از ترش‌فشان‌های انتخابات ۸۸نصب نماند. هر چند که به دراز انکشید. چندسال بعد گرفتار بیماری های مختلف شد و اگر چه برای دیدار فرزند و نیز درمان به کاتادرفته بود و می‌توانست در آن سامان اقامت کند. ترجیح داد باز گردد و عمل جراحی قلب او هم در بیمارستانی در تهران انجام شد. عمل قلب اگر چه موفقیت‌آمیز بود اما پدر روزهایی که در بیمارستان بستری بود یا به سبب کاهش ایمنی بدن، و بیروس کووید ۱۹ به بدن او رخته کرد و سرانجام کرونا این مدیر ایران‌دوست و توسعه‌گرا را از یاد آورد. یاد او به این سبب گرامی‌داشتنی است که چه در دههٔ ۶۰ که شعار و آرمان‌خواهی غالب بود، چه در دههٔ ۷۰ که سوداژدگی رونق گرفت، چه در نیمهٔ دوم ۸۰ که جابرای مدیران تکنوکرات‌نگ شده بود و چه در دههٔ ۹۰ که دوباره درپچه‌هایی باز شد، یک دغدغهٔ بیشتر نداشت و آن دغدغهٔ هم یک کلمه بود: ایران.

عضو کمیسیون شوراهای مجلس:

طرح اصلاح انتخابات ریاست جمهوری به ۱۴۰۰ نمی‌رسد

سرویس سیاسی – عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور با بیان اینکه هر مجلسی با تصویب قوانینی درصدد تثبیت موقعیت خود در صحنه سیاسی کشور می‌شود، گفت: احتمالاً طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری به انتخابات ۱۴۰۰ نمی‌رسد.

«احمدعلیر ضرابیگی» درباره اینکه چرا به رغم اینکه پیش از این دولت لایحه جامع انتخابات را به مجلس ارسال کرده بود ولی مجلس طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست جمهوری را در دستور کار داده است، افزود: لایحه جامع انتخابات اسفند ۹۷ باقی‌د در فوریت به مجلس ارائه شد. اما به سبب طولانی شدن روند بررسی به مجلس دهم نرسید. وی اضافه کرد: البته این لایحه در مجلس یازدهم هم دیده‌شد ولی نمایندگان اصرار داشتند که تغییری در فرایند انتخابات ریاست جمهوری ایجاد نشود و با توجه به اینکه لایحه جامع قانون انتخابات در همه موارد و وسیع بود، نمایندگان تصمیم گرفتند در قالب طرحی فقط موضوع انتخابات ریاست جمهوری را در دستور کار قرار دهند. عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور با تاکید بر اینکه لایحه جامع انتخابات، موضوع انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شوراهای شهر و روستا را در بر می‌گرفت، اظهار داشت: رسیدگی به این لایحه بسیار زمان بر بود و اگر این لایحه در دستور کار قرار می‌گرفت، تغییرات به انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نمی‌رسید همین امر باعث شد مجلس طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست جمهوری را در اولویت قرار دهد.

نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر با بیان اینکه در مجلس دهم نیز نمایندگان شرایطی را برای داوطلب ریاست جمهوری در نظر می‌گرفتند، گفت: معیارهای اهل کبابودن، اهلیت پدر و مادر، سکونت در مدت طولانی در کشور و ... از جمله موادی بود که این سبب نمایندگان برای داوطلبان ریاست جمهوری در مجلس دهم مطرح می‌شد. یا به پیشنهادات ارائه شده برای انتخابات مجلس گفته شده بود فردی که سه دوره نماینده مجلس بوده دیگر نمی‌تواند برای دوره چهارم نماینده شود.

بیگی، دارا بون‌مدرک کارشناسی ارشد را نیز از دیگر موارد مطرح شده توسط نمایندگان مجلس دهم برای داوطلبان ریاست جمهوری عنوان کرد و ادامه داد: در حقیقت هر مجلسی تلاش می‌کند قانون انتخابات را به سود خود تغییر دهد تا رقبا نتوانند در انتخابات به موفقیت برسند.

عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور با بیان اینکه این احتمال وجود دارد به دلیل چند رفت و برگشت بین شورای نگهبان و مجلس، طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات سال ۴۰ از نرسد، گفت: یکی از اهداف طرح قانون انتخابات ریاست جمهوری، جلوگیری از ورود انبوه افرادی است که این ثبت نام به وزارت کشور مراجعه می‌کند و در صورت تصویب نهایی توسط شورای نگهبان، سبب خواهد شد که فشار کاری این شورا نیز در زمان تأیید صلاحیت‌ها کمتر شود.

وی با بیان اینکه یکی از مسائل مطرح شده در طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری بها دادن به احزاب است، افزود: رییس جمهوری که پشتوانه حزبی نداشته باشد، کسی مسوولیت عملکرد او و دولتش را بر عهده نمی‌گیرد. علاوه بر این برای این روند بهتر است وقتی فردی مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفت، حزب او یا مشاورانش بر نامه جامعی برای اداره کشور به شورای نگهبان ارائه دهند. وی با بیان اینکه باید با استفاده از قوانین و توسعه زیرساخت‌ها به احزاب اعتبار بیشتر، خاطر نشان کرد: وقتی احزاب موسمی و فصلی در انتخابات تشکیل می‌شود، چنین احزایی نمی‌توانند حامی دولت منتخب در ادامه کارش باشند. احزاب چه زمانی که در قدرت هستند، و چه در زمانی که در قدرت نیستند، باید ساز و کاری برای حمایت از دولت منتخب داشته باشند. طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست جمهوری در صحن علنی مجلس در حال پیگیری است و موادی از آن تاکنون تصویب شده است.

سیاسی

قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی:

آنچه به نفع مردم نیست را به دیوار می‌گوییم

■ رییس مجلس شورای اسلامی گفت: آنچه به نفع مردم نیست و به معیشت و منزلت اجتماعی آنها آسیب می‌زند را به دیوار می‌گوییم و آنچه که به مصلحت آنهاست از زبان هر کسی گفته شود و با قلم هر کسی نوشته شود، روی چشم می‌گذاریم



سرویس سیاسی – محمداقبر قالیباف در ابتدای جلسه علنی روز گذشته مجلس در نطق پیش از دستور گفت: ولات حضرت زینب سلام الله علیها و روز پرستار را به همهٔ مجاهدان خط مقدم سلامت تبریک می‌گویم؛ پرستاران عزیز ما، با کمترین امکانات بیشترین افتخارات را به ارمغان آوردند؛ جان‌دها هزار نفر از هموطنان را نجات دادند و خطر را به جان خریدند تا بقیه‌اسب‌کمتری ببینند. هذکار ی پرستاران قهرمان ما در تاریخ این سرزمین ماندگار خواهد شد و بی‌گمان نسل‌های بعد نیز روایت مجاهدت و ایثار پرستاران را برای فرزندان خود تعریف می‌کنند.

رییس مجلس خطاب به پرستاران گفت: شما قهرمانان سرسزمین ما هستید و همهٔ ما به شما افتخار می‌کنیم. مطمئن باشید که شمارا در میدان خطر تنها نخواهیم گذاشت و تمام نمایندگان مجلس شورای اسلامی خود را موظف می‌دانند تا از همهٔ ظرفیت‌های مجلس برای پیگیری مطالبات شما قهرمانان بی‌نام و نشان بهره‌گیرند. یاد و خاطرهٔ بیش از ۱۰۰ شهید مدافع سلامت از میان پرستاران را گرامی می‌داریم و قادران قهرمان های سفیدپوش خود در جای جای ایران عزیزمان هستیم.

قالیباف ادامه داد: تاکید اخیر رهبر معظم انقلاب بر همکاری قوای یکدیگر و حفظ اتحاد ملی به نفع

نمازی عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران:

جریان حاکم در مجلس همه چیز را انتخاباتی می‌بیند

■ عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران با بیان اینکه اصولگرایان بحث مذاکره و رفع تحریم‌ها را تا دولت بعدی معطل می‌کنند، گفت: جریان غالب در مجلس همه مسائل را در آینهٔ انتخابات ۱۴۰۰ و احتمال پیروزی رقیب می‌بیند.



سرویس سیاسی – «علی‌محمد نمازی» اقدامات اخیر مجلس یازدهم را سیاسی و انتخاباتی ارزیابی کرد و و تعامل مجدد میدان پیدا می‌کند و این مسائل باعث نگرانی جناح رقیب و جریان حاکم در مجلس است. این فعال حزبی یادآور شد: آنها می‌دانند اگر تحریم‌ها برچیده شود از دو جهت به نفع اصلاح‌طلبان خواهد شد. از آنجا که اصلاح‌طلبان از اول دنبال تنش نبودند و اکنون گفتمان آنها پیروز شود و اینکه گشایش در تحریم‌ها از سوی دولت به سود اصلاح‌طلبان خواهد بود و همه این مسائل را در آینهٔ انتخابات ۱۴۰۰ و احتمال پیروزی جریان اصلاحات و اعتدالی می‌بینند.

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران با اشاره به مصوبه اخیر مجلس درخصوص رفع تحریم‌ها گفت: خروج تراپ از تور برجام و عمل چنانچه‌کارانه ترور شهید فخری‌زاده، منجر به تصویب قانون «اقدام‌راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت» از سوی مجلس یازدهم شد. طبق این قانون رییس جمهوری مکلف است در یک‌بازه زمانی دو ماهه و در یک مورد حداکثر یک سال آترا عملیاتی کند. با توجه به الزامات و تکالیف این قانون، طرف‌های خارجی نتیجه‌ی می‌گیرند که دیگر برجامی در کار نیست

نمازی افزود: وقتی شرط لغو تحریم‌ها منوط به پایبندی کامل ایران به تعهدات برجام است و مفاد قانون جدید مجلس برخلاف برجام است، منظور مجلس از نامگذاری قانون مذکور تحت عنوان «اقدام‌راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» چیست؟ اگر این قانون اجراشود که بر اساس مجازاتی که برای عدم اجرای آن در نظر گرفته شده، لازم الاجراست و مجری رییس

سیاسی

قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی:

خبر ویژه ... قبول ندارد؟

سعيد ليلاز تحليلگر اقتصادي گفت: مجلس اگر مي‌خواهد به موضوع بودجه به صورت کارشناسی نگاه کند و نه سیاسی، خواهد دید که در مقایسه با دیگر کشورها با وجود این که ایران دارد بدترین و شدیدترین تحریم طول تاریخش را طی می‌کند، عملکرد بودجه‌ای و مالی دولت و سازمان برنامه و بودجه بسیار بهتر از بقیه بوده است. وی معتقد است در سه سال اخیر علی‌رغم تحریم و حبس‌ننگی که اجرا شد، ایران یکی از بهترین کشورهای خاورمیانه از حیث بودجه بوده و این با یک بحث کارشناسی قابل اثبات است.

به ضرر دولت آینده

عزت‌الله یوسفیان ملا نماینده سابق مجلس گفت: عدم تصویب لایحه بودجه به ضرر دولت آینده است، چنین اتفاقی باعث می‌شود تا دولت آینده با شروع کار خود بودجه‌ای در اختیار نداشته باشند و همین امر مشکلاتی را در برخی از عملکردها با خود به همراه دارد. با واقعی بودن لایحه بودجه می‌توان نسبت به مثبت بودن آن امیدوار بود، این در حالی است که لایحه بودجه همیشه همراه با احتمالات بوده و نمی‌توان آن را واقعی دانست. به دلیل شرایط اقتصادی کشور، بودجه سالانه، هر سال که می‌گذرد به واقعیات نزدیک شده که باعث ایجاد امیدواری‌هایی در کشور می‌شود.

بیکار کرد

علی اصغر مونس‌ان وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: بیش از یک و نیم میلیون نفر در حوزه گردشگری کشور فعالیت داشتند که بخش اعظم این شمار هم اکنون به خاطر شیوع کرونا بیکار قطعی و یا خانه‌نشین شده‌اند. تا پایان شهریور ماه امسال میزان خسارت وارده ناشی از کرونا به صنعت گردشگری کشور بیش از ۱۴۰ هزار میلیارد ریال بوده است. موضوع کرونا و شیوع آن یک موضوع عالم گیر بود که صنعت گردشگری همه کشورها از جمله ایران را دچار چالش جدی کرد. فعلا همه برنامه‌های این وزارتخانه در این رابطه با هماهنگی ستاد ملی مقابله با کرونا و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تنظیم می‌شود. وزارت بهداشت با توجه به شرایط شیوع بیماری در آن زمان و ضرورت حفظ سلامتی مردم توقف این برنامه را خواستار شد.

مجلس نمی‌تواند

عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان گفت : بودجه باید بودجه کارآمد، واقعی و منطبق با نیازهای کشور باشد و باید همه بخش‌ها را در بر بگیرد. امسال هم خواش ما این است که این مسائل با دقت بیشتری مورد رسیدگی قرار گیرد. البته شورای نگهبان تفسیری در این زمینه دارد و اینکه اختیار تقدیم لایحه بودجه بر عهده دولت است. پیرو این تفسیر آورده شده که مجلس نمی‌تواند شاکله بودجه را تغییر دهد و باید تغییراتش به گونه ای باشد که شاکله بودجه تغییر نکند. لذا اگر این مساله بر اساس چارچوب تفسیر شورای نگهبان باشد، این شورا ایرادی را به بودجه خواهد گرفت.

سایت‌های شرط بندی

وسوسه یک شبه پولدار شدن و تبلیغات زندگی لاکچری – که این روزها در فضای مجازی بسیار به چشم می‌خورد – باعث شده تا برخی افراد به سایت‌های قمار و شرط‌بندی اعتماد کنند و حلال پس از هجوم سرمایه‌های سرگردان به بازارهای دارایی، این وبسایت‌های حاوی محتوا و مکانیسم شرط‌بندی است که پول‌های زیادی را می‌بلعد. این «پول‌های خرد» برای فردی که در این وبسایت‌ها فعال است، شاید عدد بزرگی نباشد، اما سایت‌های شرط‌بندی از همین مکانیزم استفاده کرده و سسدهای بزرگی به جیب می‌زنند. گفته می‌شود الگوریتم سایت‌های شرط‌بندی به گونه‌ای طراحی شده که در نهایت فردی که پول خود را در این کار سرمایه‌گذاری کرده، سود اندکی می‌برد.

«رئیس مجلس حدقلی»

مسیح مهاجری در سرفقاله روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: این روزها که طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار دارد، انتقادهای زیادی در تصمیمات اعلام شده نمایندگان در مورد موادی از این طرح در رسانه‌ها دیده می‌شود. نمی‌توان گفت تمام این انتقادها واردند، ولی نمایندگان مجلس نباید طرح موردنظر خود را بگونه‌ای به پیش برند که تصور عمومی این باشد که آنها با اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری درصدد هموار کردن راه برای رئیس جمهور شدن فرد خاصی هستند. نمایندگان مجلس یازدهم باید این واقعیت تلخ را درک کنند که تدوین قانون با تاریخ مصرف خاص و وقت، مشارکت مردمی را کاهش خواهد داد و به شدت نظام جمهوری اسلامی را متضرر خواهد کرد. مردم اگر رئیس مجلس حداقلی را تحمل کنند، قطعاً زیر بار رئیس جمهور حدقلی نخواهند رفت.

راضی هستند

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده پیشین مجلس گفت: معتقدم تصویب دو لایحه CFT و پالرمو به تصمیم سیاسی کلان نیاز دارد، نه لزوماً اجماع درباره آنها در مجمع تشخیص مصلحت نظام. فضای سیاسی مجمع تشخیص مصلحت نظام در شرایط فعلی برای بررسی کنوانسیون‌های پالرمو و CFT مناسب نیست. الان در این مجمع عملاً کسانی که از مجلس حضور پیدا می‌کنند، نظرشان درباره این لایحه مثبت نخواهد بود. واقعیت این است که بخشی از کشورها از قرار گرفتن نام ایران و باقی ماندن آن در لیست سیاه FATF راضی هستند. ما در مجلس معتقد بودیم که با ملاحظات و شروط می‌توان لایوح را تصویب کرد و برای همین هم هزینه‌های زیادی پرداختیم. واقعیت این است که خیلی‌ها از این که کشور ثبت نام نشده بود، برند و دلشان برای ملت نمی‌سوزد. «اف ای تی اف» یک امر مناسب برای چانه‌زنی نیست. ایران ۵‌گام برای پی‌پدرو و تصویب این قانون اعلام خود کرده. اما نمایندگان دولت اصلاحات با اجماعی عمل می‌کند. لذا کارگزاران سازندگی از ائتلاف جریان اصلاحات استقبال و از آن حمایت خواهد کرد.

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی افزود: ی‌الله طاهر نژاد نماینده حزب کارگزاران در شورای هماهنگی جبهه اصلاحات است و ما موافق آخرین تصمیم این نهاد مبنی بر معرفی سلاز و کار و ارائه مانیفست هستیم.

نمازی در مورد نقش مجمع روحانیون مبارز در جریان اصلاحات گفت: بیا توجه به اعضای وزینی چون رییس دولت اصلاحات و آیت‌الله محمد موسوی خوینئی‌ها، این تشکل روحانی به‌شکل بالقوه ظرفیت اجماع‌سازی دارد. از طرفی هم اصولگرایان هم جامعه روحانیت مبارز کشور را محور اجماع‌سازی قرار داده‌اند، به همین دلیل نقش این تشکل ها در این مقطع بسیار مؤثرتر از گذشته خواهد بود.

۴۴۴۲۴۹۶۹
۴۴۴۲۴۹۹۹
پرتیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش
گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش

اقتصاد کیش
روزنامه